Comunidade de Sant’Egídio Portugal - Igreja de São Miguel, Largo de São Miguel, 1100-541 Lisboa

www.santegidio.org

Email: santegidioportugal@gmail.com

Lisboa, 23 de novembro de 2023

Exmo. Senhores,

Em nome da Comunidade de Sant’Egídio, venho por este meio agradecer à Administração do Porto

Bay Hotels & Resorts por esta generosa doação, que terá como principal intuito estender o trabalho

pela paz e educação aos migrantes.

Através de uma escola de português, acreditamos que teremos uma poderosa ferramenta de

integração, pois aumentaremos a capacidade de comunicação e expressão da língua portuguesa entre

os migrantes.

Assim, este donativo de 4706,00€ proveniente do Projeto Hope Porto Bay permitir-nos-á, este ano,

manter todas as actividades da Comunidade e estender o trabalho pela Paz. Este agradecimento

estende-se também aos vossos clientes, que através do programa Hope contribuíram para este

donativo, assim como aos vossos colaboradores, que em conjunto possibilitaram este significativo

gesto.

Queríamos terminar este agradecimento com as palavras do Papa Francisco, durante o evento do

Pacto Global sobre Educação:

“Pensamos que a educação seja um dos caminhos mais eficazes para humanizar o mundo e a história.

A educação é sobretudo uma questão de amor e responsabilidade que se transmite, ao longo do tempo,

de geração em geração.

Por conseguinte, a educação apresenta-se como o antídoto natural à cultura individualista, que às

vezes degenera num verdadeiro culto do «ego» e no primado da indiferença. O nosso futuro não pode

ser a divisão, o empobrecimento das faculdades de pensamento e imaginação, de escuta, diálogo e

compreensão mútua.”

Com os melhores cumprimentos,

       ________________________________

Comunidade de Sant’Egídio

Ana Rita
Raimundo Gomes

Ana Rita Raimundo Gomes
cn=Ana Rita Raimundo Gomes, o=Comunidade
de Sant'Egídio Portugal, ou=Comunidade de
Sant'Egídio Portugal (NIF:591000431),
email=santegidioportugal@gmail.com, c=PT
2023.11.23 23:03:41 Z

http://www.santegidio.org/

SEDE: Rua Domingos Bomtempo, n.º7 , 1700-142 Lisboa

   *Tel.: 21 846 01 65    Telem.: 91 234 02 22

*Custo de chamada para a rede fixa nacional e para rede móvel nacional

Email: geral@alvalade.cvidaepaz.pt    Site: www.cvidaepaz.pt    NIPC: 502 310 421

PARA O SEU DONATIVO PODE UTILIZAR A CONTA MONTEPIO GERAL: PT50 0036 0000 9910 5505 0519 6

          Exma. Senhora
Helena Oliveira

        Porto Bay Hotels & Resorts
        Rua do Gorgulho, 2

               9004-537 Funchal

Ref.ª: 5546/DIR/23          Lisboa, 19 de novembro de 2023

Assunto: Obrigado pelo seu donativo – Projeto Hope PortoBay

Em nome da Comunidade Vida e Paz, em especial as Pessoas em Situação de Sem Abrigo,

quero manifestar a nossa Gratidão pelo donativo do PortoBay Hotels & Resorts.

Num momento pautado por tantas incertezas, em que existem cada vez mais pessoas a viver na

rua e, já a passarem pela situação de FOME, esta contribuição torna-se crucial para que

possamos continuar a oferecer os serviços e apoios necessários às pessoas que ajudamos

diariamente.

O donativo de 4.706,00€, proveniente do Projeto Hope PortoBay, será aplicado no apoio

alimentar às Pessoas em Situação de Sem Abrigo, uma resposta cada vez mais necessária e

premente.

Infelizmente, cada vez mais dependemos da contribuição da Sociedade Civil na manutenção das

22 diferentes respostas sociais, que permitem ajudar mais de 800 pessoas diariamente, nas

dimensões do “Ir ao Encontro”, do “tratamento e Reabilitação” e finalmente na “Reinserção” das

Pessoas que confiam em nós.

A PortoBay Hotels & Resorts, S.A. é um histórico benfeitor que ilustra o espírito altruísta que a

todos nos anima, em prol de um mundo em que deixem de existir Pessoas sem teto ou a passar

fome.

Bem hajam.

Saudações solidárias,

O Presidente da Direção

Horácio Félix

mailto:geral@alvalade.cvidaepaz.pt
http://www.cvidaepaz.pt/